Дело № 1-216/2020

УИД - 74RS0017-01-2020-001101-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 03 июля 2020 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Коркмазова Ю.М., подсудимого ФИО1, защитника – Романовой И.Е., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, достоверно зная, что незаконные хранение огнестрельного оружия, боеприпасов на территории Российской Федерации являются уголовно наказуемым деянием, умышленно, незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период с 1977 года по 2013 год, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в неустановленном в ходе следствия месте, незаконно приобрел:

- винтовку конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм, образца 1891/30 гг;

- двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, с внутренним расположением курков, модели «ИЖ-58» 16-го калибра, отечественного производства, с заводскими серией и номером «Г 7078»;

- однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм, отечественного производства, с заводским номером «14717» 1956 года выпуска;

- патроны калибра 7,62x54 мм в количестве 104 штук заводского производства;

- патроны 16 калибра в количестве 24 штук, из которых 19 штук заводского производства; 5 патронов самодельные;

- патроны калибра 5,6 мм в количестве 185 штук заводского производства;

- патроны 12 калибра дробь №4 - 10 штук, патроны 12 калибра дробь №2 - 10 штук, патроны 12 калибра пуля - 10 штук заводского производства, которые в вышеуказанный период времени, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, незаконно перенес для дальнейшего незаконного хранения по адресу: 

<

адрес>.

В 2013 году точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес> незаконно переделал:

- винтовку конструкции ФИО2 образца 1891/30 гг. путем установки самодельного ствола, укороченного до остаточной длины 410 мм и отпиливания ложа с прикладом до общей длинны оружия 718 мм, а также

- двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, с внутренним расположением курков, модели «ИЖ-58» 16-го калибра, отечественного производства, с заводскими серией и номером «Г 7078», самодельным способом отпилив приклад и укоротив до остаточной длины 307 мм стволы (отпилены их дульные части).

По факту приобретения огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО1 вынесено процессуальное решение о прекращении уголовного преследования в части. По факту перевозки или ношения огнестрельного оружия и боеприпасов, а также по факту незаконной переделки огнестрельного оружия вынесено процессуальное решение об отказе в возбуждении уголовного дела.

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, в период до 04.01.2020 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в состоянии алкогольного опьянения, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность общественно опасных последствий в виде нарушения правил, регулирующих отношение в сфере оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, не имея на то соответствующего разрешения и лицензии уполномоченных органов, в нарушение ст. ст. 1, 6, 9, 9.1, 13, 22, 25 Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года «Об оружии» №150-ФЗ (с изменениями и дополнениями), а также п. 1, 5, 15, 18 «Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия», утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 года №1314 (с изменениями и дополнениями); а также п. 54 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года №814 (с изменениями и дополнениями) незаконно хранил по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции:

- винтовку конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм, образца 1891/30 гг с самодельным стволом, укороченным до остаточной длины 410 мм и отпиленным ложем с прикладом до общей длинны оружия 718 мм;

- двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, с внутренним расположением курков, модели «ИЖ-58» 16-го калибра, отечественного производства, с заводскими серией и номером «Г 7078» с отпиленным прикладом и укороченными до остаточной длины 307 мм стволами;

- однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6 мм, отечественного производства, с заводским номером «14717» 1956 года выпуска;

- патроны калибра 7,62x54 мм в количестве 104 штук заводского производства;

- патроны 16 калибра в количестве 24 штук, из которых 19 штук заводского производства; 5 патронов самодельные;

- патроны калибра 5,6 мм в количестве 185 штук заводского производства;

- патроны 12 калибра дробь №4 - 10 штук, патроны 12 калибра дробь №2 - 10 штук, патроны 12 калибра пуля - 10 штук заводского производства.

04.01.2020 в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>,по месту жительства ФИО1 было изъято:

- винтовка конструкции ФИО2 калибра 7,62 мм, образца 1891/30 гг, с самодельным стволом, укороченным до остаточной длины 410 мм и отпиленным ложем с прикладом до общей длинны оружия 718 мм;

- двуствольное гладкоствольное охотничье ружье, с внутренним расположением курков, модели «ИЖ-58» 16-го калибра, отечественного производства, с заводскими серией и номером «Г 7078» с отпиленным прикладом и укороченными до остаточной длины 307 мм стволами;

- патроны калибра 7,62x54 мм в количестве 104 штук заводского производства;

- патроны 16 калибра в количестве 24 штук, из которых 19 штук заводского производства; 5 патронов самодельные;

- патроны калибра 5,6 мм в количестве 180 штук заводского производства;

- патроны 12 калибра дробь №4 - 10 штук, патроны 12 калибра дробь №2 - 10 штук, патроны 12 калибра пуля - 10 штук заводского производства;

- однозарядный охотничий карабин модели «ТОЗ-16» калибра 5,6мм, отечественного производства, с заводским номером «14717» 1956 года выпуска.

05.01.2020 в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было изъяты патроны калибра 5,6 мм в количестве 5 штук заводского производства.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

1. Предмет, изъятый 04.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является винтовкой, изготовленной из винтовки конструкции ФИО2 образца 1891/30 гг. путем установки самодельного ствола, укороченного до остаточной длины 410 мм и отпиливания ложа с прикладом до общей длинны оружия 718 мм, и относится к самодельному нарезному огнестрельному оружию.

2.Данная винтовка пригодна к производству отдельных выстрелов 7,62-мм винтовочными патронами, штатными к винтовке конструкции ФИО2 образца 1891/30 гг., карабинам образца 1938 и 1944гг., пулеметам РПД, ПКМ, снайперской винтовке СВД и др.

3. Сто четыре патрона, изъятые 04.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> являются 7,62x54 мм винтовочными патронами, отечественного производства (два патрона - с экспансивной пулей), штатными к винтовке конструкции ФИО2 образца 1891/30 гг., карабинам образца 1938 и 1944гг., пулеметам РПД, ПКМ, снайперской винтовке СВД, охотничьему карабину "Тигр" и относятся к боевым припасам (патроны изготовлены промышленным способом, предназначены для механического поражения цели, у них в наличии все необходимые элементы: гильза, объединяющая средства инициирования, метательный заряд и снаряд).

4. Три патрона из числа представленных на экспертизу пригодны для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ:

1,2. Предмет, изъятый 04.01.2020 года в 

<

адрес> по факту причинения тяжкого вреда здоровью ФИО5, является двуствольным гладкоствольным охотничьем ружьем, с внутренним расположением курков, модели «ИЖ-58» 16-го калибра, отечественного производства, с заводскими серией и номером «Г 7078», у которого самодельным способом отпилен приклад и укорочены до остаточной длины 307мм стволы (отпилены их дульные части), пригодным к стрельбе охотничьими патронами соответствующего калибра, в том числе и из числа представленных и относится к самодельному гладкоствольному огнестрельному оружию.

3,4. Двадцать шесть патронов из числа изъятых, являются охотничьими патронами 16 калибра, один охотничьим патроном 12 калибра, предназначенными для производства выстрелов из гладкоствольных охотничьих ружей соответствующего калибра.

Девятнадцать патронов снаряжены заводским способом, и относятся к боевым припасам, четыре из которых пригодны для стрельбы, в том числе и из представленного двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья, с внутренним расположением курков, модели «ИЖ-58» 16-го калибра, отечественного производства, с заводскими серией и номером «Г 7078», у которого самодельным способом отпилен приклад и укорочены до остаточной длины 307мм стволы (отпилены их дульные части).

Пять патронов снаряжены самодельным способом, пригодны для стрельбы в том числе и из представленного двуствольного гладкоствольного охотничьего ружья, с внутренним расположением курков, модели «ИЖ-58» 16-го калибра, отечественного производства, с заводскими серией и номером «Г 7078», у которого самодельным способом отпилен приклад и укорочены до остаточной длины 307мм стволы (отпилены их дульные части), и относятся к боевым припасам.

Согласно заключению эксперта № от 24.01.2020

1.2. Предмет, изъятый 04.01.2020 года в 

<

адрес> по факту причинения тяжкого вреда здоровью ФИО5, является однозарядным охотничьем карабином модели «ТОЗ-16» калибра 5,6мм, отечественного производства, с заводским номером «14717» 1956 года выпуска, и относится к гражданскому длинноствольному нарезному оружию. Данный карабин в исправном состоянии и пригоден к стрельбе спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6мм представленными на экспертизу.

3-5. Пять патронов, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6мм, заводского изготовления, штатными к винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам и комбинированным ружьям калибра 5,6мм. Данные патроны пригодны для производства выстрелов из представленного карабина ТОЗ-16 с заводским номером «14717» 1956 года выпуска, и относятся к боевым припасам.

Согласно заключению эксперта № от 18.01.2020

1. Представленные на исследование сто семьдесят пять патронов, изъятые 04.01.2020 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1 являются промышленно изготовленными 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам (патроны изготовлены промышленным способом, предназначены для механического поражения цели, у них в наличии все необходимые элементы: гильза, объединяющая средства инициирования, метательный заряд и снаряд, следов демонтажа представленных патронов не обнаружено), штатными к нарезному огнестрельному оружию - винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам, револьверам и комбинированным ружьям калибра 5,6мм.

2. Представленные патроны изготовлены промышленным способом.

Согласно заключению эксперта № от 18.01.2020

1. Представленные на исследование пять патронов, изъятые 05.01.2020 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1 являются промышленно изготовленными 5,6-мм спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения и относятся к боеприпасам (патроны изготовлены промышленным способом, предназначены для механического поражения цели, у них в наличии все необходимые элементы: гильза, объединяющая средства инициирования, метательный заряд и снаряд, следов демонтажа представленных патронов не обнаружено), штатными к нарезному огнестрельному оружию - винтовке ТОЗ-8, карабинам, пистолетам, револьверам и комбинированным ружьям калибра 5,6мм.

2. Представленные патроны изготовлены промышленным способом.

Согласно заключению эксперта № от 24.01.2020

1. Представленные на исследование 10 патронов 12 калибра дробь №4, 10 патронов 12 калибра дробь №2, 10 патронов 12 калибра пуля, изъятые 04.01.2020г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> являются промышленно изготовленными охотничьими патронами 12 калибра, предназначенными для стрельбы из охотничьего гладкоствольного оружия, соответствующего калибра и относятся к боеприпасам, (патроны изготовлены промышленным способом, предназначены для механического поражения цели, у них в наличии все необходимые элементы: гильза, объединяющая средства инициирования, метательный заряд и снаряд, следов демонтажа не имеется).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, после консультации с адвокатом Романовой И.Е. добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом ему понятно существо предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель – помощник прокурора г. Златоуста Коркмазов Ю.М. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимый добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатом, осознавая характер и последствия своего заявления, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание за преступление, совершенное подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 222 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

При назначении наказания ФИО1 суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании ст. 62 ч.1 УК РФ – признание вины, раскаяние, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, суд не усматривает.

Руководствуясь положением ст.6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и личность виновного, суд полагает справедливым назначить наказание в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, дающих суду основания применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Преступление, совершенное подсудимым, в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям средней тяжести. С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

Назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок один год шесть месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории Златоустовского городского округа, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Обязать ФИО1 являться на регистрацию в указанный орган два раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 180 патронов калибра 5,6; 101 патрон калибра 7,62; 3 гильзы калибра 7,62; самодельное нарезное огнестрельное оружие из винтовки конструкции ФИО2; ИЖ-58 «Г7078» 15 боеприпасов калибра 16; 17 гильз 16 калибра, 1 гильзу 12 калибра; 10 патронов 12 калибра дробь №4, 10 патронов 12 калибра дробь №2, 10 патронов 12 калибра пулю; карабин ТОЗ-16 калибра 5,6 мм №14717, 5 гильз 5,6; глушитель звука выстрела, две металлические трубки, находящиеся на хранении в комнате хранения оружия ОП «Горный» ОМВД РФ по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, направить для уничтожения на склад вооружения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Челябинской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти дней со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденных, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденными в течение 10 суток с момента вручения им копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 14.07.2020.